¹ dilectus 4	lichting
² sacramento rogare	beëdigen
³ ad signa convenire	zich voor hun dienst melden
⁴ magni interest	het is heel belangrijk
⁵ facultates <i>pl.</i>	hulpmiddelen, hulpbronnen
⁶ detrimentum	verlies
⁷ brevis	kort
⁸ sarcire	herstellen
⁹ tribuere 3 + <i>dat.</i>	doen terwille van
¹⁰ exigere 3	voltooien
¹¹ constituere 3	stationeren
¹² adducere 3	laten aanrukken

duplicatoque earum cohortium numero, quas cum Quinto Titurio amiserat, et celeritate et copiis docuit¹, quid populi Romani disciplina atque opes possent.

[2] Gevaarlijke contacten met de Germanen

Interfecto Indutiomaro, ut docuimus, ad eius propinquos a Treveris imperium defertur. Illi finitimos Germanos sollicitare et pecuniam polliceri non desistunt². Cum ab proximis impetrare non possent, ulteriores³ temptant. Inventis nonnullis civitatibus iureiurando inter se confirmant⁴ obsidibusque de pecunia cavent⁵: Ambiorigem sibi societate⁶ et foedere⁷ adiungunt. Quibus rebus cognitis Caesar, cum undique bellum parari videret, Nervios, Aduatucos ac Menapios adiunctis Cisrhenanis⁸ omnibus Germanis esse in armis, Senones ad imperatum⁹ non venire et cum Carnutibus finitimisque civitatibus

¹ docere 2	tonen
² desistere 3	ophouden
³ ulterior	verder weg
⁴ confirmare	(de afspraak) bevestigen
⁵ cavere + <i>abl.</i> + <i>de</i>	zekerheid/borg leveren door ... in zake ...
⁶ societas	bondgenootschap
⁷ foedus, -eris	verdrag
⁸ cisrhenanus	aan deze zijde van de Rijn
⁹ ad imperatum	zoals bevolen

consilia communicare¹, a Treveris Germanos crebris legationibus sollicitari, maturius² sibi de bello cogitandum putavit.

[3] Bijeenkomst van Caesar en de Galliërs in Lutetia

Itaque nondum hieme confecta proximis quattuor coactis legionibus de improviso in fines Nerviorum contendit et, priusquam illi aut convenire aut profugere possent, magno pecoris atque hominum numero capto atque ea praeda militibus concessa³ vastatisque agris in deditioem⁴ venire atque obsides sibi dare coegit. Eo celeriter confecto negotio rursus in hiberna legiones reduxit. Concilio Galliae primo vere, ut instituerat, indicto⁵, cum reliqui praeter Senones, Carnutes Treverosque venissent, initium belli ac defectionis⁶ hoc esse arbitratus⁷, ut omnia postponere⁸ videretur, concilium Lutetiam Parisiorum transfert. Confines⁹ erant hi Senonibus civitatemque patrum memoria¹⁰

¹ communicare cum	delen met
² maturius	eerder
³ concedere	overlaten
⁴ deditio	overgave
⁵ indicere	aankondigen
⁶ defectio	het afvallen
⁷ arbitrari	menen
⁸ postponere	achterstellen, uitstellen
⁹ confinis	aangrenzend, naburig
¹⁰ memoria + gen.	ten tijde van